
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

1 di 3 

 

D.D.G.  n. 234 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
 

VISTA la Legge 11 gennaio 2007, n. 1, recante disposizioni in materia di esami 
di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria 
superiore e delega al Governo in materia di raccordo tra la Scuola e le 
Università; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 gennaio 2008, n. 21, recante norme per la 
definizione dei percorsi di orientamento all'istruzione universitaria e 
all'alta formazione artistica, musicale e coreutica, per il raccordo tra la 
scuola, le università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, nonché per la valorizzazione della qualità dei 
risultati scolastici degli studenti ai fini dell'ammissione ai corsi di 
laurea universitari ad accesso programmato; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, recante disposizioni 
per incentivare l'eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione; 
 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89, che reca la revisione dell'assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei e che prevede la 
necessità di approfondimento delle conoscenze, abilità e competenze 
richieste per l’acceso ai corsi universitari; 
 

VISTO il D.M. del 7 ottobre 2010, n. 211, recante indicazioni nazionali 
riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le 
attività e gli insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i 
percorsi liceali di cui all'articolo 10, comma 3, del D.P.R. 15 marzo 
2010, n. 89; 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla 
promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del 
patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, 
a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  

https://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm
https://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm


 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 

2 di 3 

 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, riguardante l’autonomia didattica degli 
Atenei, ed in particolare l’articolo 6 relativo ai requisiti di ammissione 
ai corsi di studio; 
 

RAVVISATA l’opportunità di promuovere, in particolare nei licei, la conoscenza 
della Lingua latina, sia in previsione della iscrizione degli studenti alle 
facoltà letterarie e umanistiche sia per incoraggiare e sostenere la 
conoscenza delle Civiltà classiche nonché la lettura, lo studio e la 
traduzione degli autori classici;   
 

VISTO il Protocollo d’Intesa prot. n. 12337 stipulato il 15 maggio 2017 tra 
questa Direzione Generale, l’Università degli Studi di Cassino e del 
Lazio Meridionale, la Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL);   
 

CONSIDERATA la necessità di costituire una Commissione di esperti, composta da 
personale dei licei e delle Università del Lazio, che proceda 
all’elaborazione delle prove da sottoporre ai candidati, e delle relative 
griglie di valutazione, nonché alla correzione delle prove medesime 
per ciascuna sessione;  
 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati, individuati dal Comitato regionale di 
coordinamento di cui al proprio Decreto n. 592 del 20 ottobre 2017.   

  
DECRETA 

 
    Art.1 

Viene costituita una Commissione di esperti ai sensi dall’art.1 del Protocollo d’Intesa 
stipulato il 15 maggio 2017  tra l’USR per il Lazio, l’Università degli Studi di Cassino e del 
Lazio Meridionale e la Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL) così composta:  
 
Antonio Marchetta 
 

Docente presso Sapienza Università di Roma - Coordinatore 

Alessandro Fusi 
 

Docente presso Università degli Studi della Tuscia  

Angelo Luceri 
 

Docente presso Università  degli Studi Roma Tre 

Alfredo Mario Morelli  Docente presso Università  degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale 

Tiziana Privitera 
 

Docente presso Università di Roma Tor Vergata 

Michela Rosellini 
 

Docente presso Sapienza Università di Roma 

Nicola Armignacca 
 

Dirigente scolastico presso  l’IIS  “Via Tiburto” di Tivoli 

Rossanna Annacondia Docente presso Liceo “Virgilio” Roma 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 

3 di 3 

 

 

Rossella Iovino 
 

Docente presso Liceo “Antonio Meucci” di Aprilia  

Gianluca Mei  
 

Docente presso Liceo “Giulio Cesare” di Roma  

Simone Nicotra 
 

Docente presso Liceo “Vittoria Colonna” di Roma 

Marcello Nobili 
 

Docente presso Liceo “Primo Levi” di Roma 

Luca Paretti 
 

Docente presso Liceo “Giulio Cesare” di Roma  

Franca Riccardi 
 

Docente presso Liceo “Torquato Tasso” di Roma  

Maria Cristina Zerbino Docente presso Liceo “Eugenio Montale” di Roma 
 

 
Art.2 

 

La Commissione di cui all’art. 1, opererà d’intesa con il Comitato di regionale di 
coordinamento istituito con DDG n. 592 del 20 ottobre 2017. 
 

Art.3 
 

Nessun compenso è dovuto per i lavori della Commissione. 
 
Roma, 6 aprile 2018 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Gildo De Angelis 


		2018-04-11T17:30:51+0000
	DE ANGELIS/GILDO/DNGGLD52L29A044A/3744737




